[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 033/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 140ª reunião ordinária do dia 24 de abril de 2009,

· Considerando que o Município de Florianópolis aderiu ao pacto de gestão;

· Considerando a Portaria Ministerial nº 3070 de 23 de dezembro de 2008, que habilitou a USA para Florianópolis;

· Considerando que os recursos habilitados pela Portaria 3070/2008, foram repassados indevidamente ao Fundo Municipal de Saúde de Florianópolis,

· Considerando que o Município de Araranguá não aderiu ao pacto de gestão;

· Considerando a Portaria Ministerial nº 3073 de 23 de dezembro de 2008, que habilitou a USA para Araranguá;

· Considerando que os recursos habilitados pela Portaria 3073/2008, foram repassados indevidamente ao Fundo Municipal de Saúde de Araranguá.

APROVA,

A devolução do valor de R$ 302.500,00, pelo Fundo Municipal de Saúde de Florianópolis e do valor de R$ 302.500,00 pelo Fundo Municipal de Saúde de Araranguá em favor do Fundo Estadual de Saúde/SC, por meio de instrumentos legais.
Florianópolis, 24 de abril de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS